
QUYẾT ĐỊNH 

Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hành chính tư pháp 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐẮK GLONG 

 

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm hành 

chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020); 

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP, ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 82/2020/NĐ-CP, ngày 15/7/2020 của Chính phủ về xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, Hôn 

nhân và gia đình, Thi hành án dân sự, Phá sản doanh nghiệp, Hợp tác xã; 

 Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính về lĩnh vực hành chính tư pháp số 

66/BB-VPHC do ông Đinh Minh Tuấn, chức vụ: Công chức Tư pháp - Hộ tịch , đơn 

vị công tác: UBND xã Quảng Sơn, huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông lập hồi 11 giờ 

00 phút ngày 03/10/2024 đối với ông Phùng Văn Thạch, sinh năm 1963, Căn cước 

công dân số: 02063001606; ngày cấp: 29/4/2021; nơi cấp: Cục cảnh sát Quản lý 

hành chính về Trật tự xã hội, nơi ở hiện tại: thôn 4, xã Quảng Sơn, huyện Đắk Glong, 

tỉnh Đắk Nông; 

Căn cứ Quyết định số 2874/QĐ-GQXP ngày 07/11/2023 của Chủ tịch UBND 

huyện Đắk Glong về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính; 

Xét Tờ trình số 67/TTr-PTP ngày 11/10/2024 của Trưởng phòng Tư pháp về 

việc đề nghị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hành chính Tư pháp. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1.  

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với ông (bà) có tên sau đây: 

Họ và tên: Phùng Văn Thạch                        Giới tính: nam 

Ngày, tháng, năm sinh: 09/11/1963     Quốc tịch: Việt Nam 

Nghề nghiệp: Làm nông 

Nơi ở hiện tại: thôn 4, xã Quảng Sơn, huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐẮK GLONG 
     

Số:           /QĐ-XPHC 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

        Đắk Glong, ngày      tháng 10 năm 2024 



2 

 

Số định danh cá nhân/ Số CCCD: 02063001606; ngày cấp: 29/4/2021; nơi 

cấp: Cục cảnh sát Quản lý hành chính về Trật tự xã hội. 

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: Cung cấp thông tin, tài liệu sai 

sự thật về nội dung khai sinh số 102/2004 đăng ký ngày 26/7/2004 do UBND xã 

Quảng Sơn, huyện Đắk Nông, tỉnh Đắk Nông (nay là UBND xã Quảng Sơn, huyện 

Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông) đăng ký, cụ thể: 

Ngày 03/10/2024 ông Phùng Văn Thạch có đến tại trụ sở UBND xã Quảng 

Sơn yêu cầu cấp bản trích lục bản sao giấy khai sinh cho bà Phùng Thị Nhưnh sinh 

ngày 12/6/1998 theo giấy khai sinh số 102/2004 (chỉ còn bản photo có chứng thực 

bản chính bị mất). Sau khi tiếp nhận hồ sơ ông Đinh Minh Tuấn công chức Tư pháp 

-Hộ tịch xã Quảng Sơn nhập lên hệ thống phần mềm hộ tịch dùng chung để thực hiện 

cấp trích lục bản sao thì phát hiện thông tin của bà Phùng Kim Nhung đã được đăng 

ký khai sinh tại UBND xã Quảng Phú, huyện Krông Nông, tỉnh Đắk Lắk (nay là 

UBND xã Quảng Phú, huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông) theo giấy khai sinh số 

19/2000 đăng ký ngày 20/12/2000  tại khai sinh số 102/2004 đăng ký ngày 26/7/2004 

Tuy nhiên vào năm 2004 ông Phùng Văn Thạch có đến tại UBND xã Quảng Sơn, 

huyện Đắk Nông, tỉnh Đắk Nông (nay là UBND xã Quảng Sơn, huyện Đắk Glong, 

tỉnh Đắk Nông) để tiến hành làm thủ tục đăng ký khai sinh cho bà Phùng Kim Nhưnh 

sinh ngày 12/6/1998 tại khai sinh số 102/2004 đăng ký ngày 26/7/2004. Vì vậy việc 

đăng ký khai sinh của ông Phùng Văn Thạch cho Phùng Kim Nhưnh tại UBND xã 

Quảng Sơn, huyện Đắk Nông, tỉnh Đắk Nông (nay là UBND xã Quảng Sơn, huyện 

Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông) là không đúng theo quy định.  

3. Quy định tại: Điểm b, Khoản 2, Điều 37, Nghị định số 82/2020/NĐ-CP, 

ngày 15/7/2020 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ 

tư pháp, hành chính tư pháp, Hôn nhân và gia đình, Thi hành án dân sự, Phá sản 

doanh nghiệp, Hợp tác xã. 

4. Các tình tiết tăng nặng: không 

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Cá nhân vi phạm đã tự nguyện khai báo, thành thật 

hối lỗi và do trình độ lạc hậu không hiểu biết theo quy định tại Khoản 2 và Khoản 7 

Điều 9 Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020). 

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền, cụ thể: 

Phạt tiền với mức phạt là 3.000.000 đồng (bằng chữ: Ba triệu đồng chẵn) đối 

với hành vi cung cấp thông tin, tài liệu sai sự thật về nội dung khai sinh  

Thời hạn nộp tiền phạt là 10 ngày kể từ ngày nhận được Quyết định. 

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Tịch thu Giấy khai sinh số 102/2004 (bản sao 

có chứng thực) đăng ký ngày 26/7/2004 tại UBND xã Quảng Sơn, huyện Đắk Nông, 

tỉnh Đắk Nông (nay là UBND xã Quảng Sơn, huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông). 



3 

 

Thời hạn thực hiện hình thức xử phạt bổ sung là 10 ngày kể từ ngày nhận 

được Quyết định. 

c) Biện pháp khắc phục hậu quả: Yêu cầu Ủy ban nhân dân xã Quảng Sơn hướng 

dẫn người vi phạm thực hiện việc đăng ký khai sinh theo đúng quy định pháp luật. 

Yêu cầu Ủy ban nhân dân xã Quảng Sơn hướng dẫn người vi phạm thực hiện việc 

đăng ký khai sinh theo đúng quy định pháp luật. 

Thời hạn thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả 30 ngày, kể từ ngày nhận được 

Quyết định này. 

Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do ông Phùng Văn 

Thạch bị xử phạt có tên tại Điều 1 này chi trả. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho ông Phùng Văn Thạch là cá nhân bị xử phạt có tên tại Điều 1 

Quyết định này để chấp hành. 

Ông Phùng Văn Thạch có tên tại Điều 1 phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết 

định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà ông Phùng Văn Thạch không tự nguyện chấp 

hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật. 

a) Ông Phùng Văn Thạch bị xử phạt có tên tại Điều 1 phải nộp tiền phạt tại 

Kho bạc Nhà nước huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông hoặc Ngân hàng Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn Chi nhánh huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông trong thời hạn 

10 ngày kể từ ngày nhận được Quyết định xử phạt. 

Hoặc ông Phùng Văn Thạch bị xử phạt có tên tại Điều 1 nộp tiền phạt tại chỗ 

cho người đã ra quyết định xử phạt theo quy định tại khoản 2 Điều 78 Luật Xử lý vi 

phạm hành chính. 

b) Ông Phùng Văn Thạch có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối 

với Quyết định này theo quy định của pháp luật. 

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk nông; Ngân hàng 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Chi nhánh huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông 

để thu tiền phạt. 

3. Gửi cho UBND xã Quảng Sơn để bàn giao quyết định xử phạt cho ông 

Phùng Văn Thạch theo đúng thời gian quy định (có lập biên bản bàn giao), phối hợp 

theo dõi, giám sát việc chấp hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính của ông 

Phùng Văn Thạch. 

4. Giao phòng Tư pháp theo dõi, đôn đốc giám sát việc chấp hành Quyết định 

xử phạt vi phạm hành chính của ông Phùng Văn Thạch. 



4 

 

5. Gửi cho các phòng chuyên môn của UBND huyện gồm: Phòng Tư pháp, 

Phòng Tài chính - Kế hoạch, Thanh tra huyện và các đơn vị liên quan để biết và phối 

hợp thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Lưu: Hồ sơ. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đoàn Văn Phương 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 
<In ở mặt sau>(***) Quyết định đã giao trực tiếp cho <cá nhân/người đại diện của tổ 

chức>(**) bị xử phạt vào hồi.... giờ.... phút, ngày..../..../........ 

 

 

 

NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH 

(Ký, ghi rõ họ và tên) 
 

 

 

 


		2024-10-14T13:42:57+0700


		2024-10-14T14:07:03+0700


		2024-10-14T14:07:03+0700


		2024-10-14T14:07:03+0700




